
Determinazione Dirigenziale n° 1535/2023 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 174/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI FOTOTESSERE PER IL PERSONALE DEL CORPO DI
POLIZIA PROVINCIALE DI BRESCIA - ZONA BRESCIA, BASSA, GARDA E VALSABBIA -
SMARTCIG: Z803BD428B. 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 

Richiamati:

     le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 e n. 12 del 13/04/2023, di
approvazione - rispettivamente - del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e relativi
allegati e del Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati;

     il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

     il decreto del Presidente della Provincia n. 173 del 02/05/2023 di nomina del Funzionario
di Polizia Provinciale, Commissario Capo Coordinatore Dario Saleri, in qualità di Comandante
del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia sino a scadenza del mandato amministrativo del
Presidente;

Verificati:

- il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 95 del 16/05/2022;

- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.17: “Miglioramento della
sicurezza stradale - prevenzione e repressione delle infrazioni stradali”, SER.001: “Miglioramento
dell’azione preventiva e di controllo della sicurezza integrata del territorio” del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

Dato atto che:

        l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della

N.1535/2023

Documento firmato digitalmente



sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

        ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto le cui caratteristiche
sono qui riassunte:

o   Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione di
fototessere digitali del personale appartenente al Corpo di Polizia Provinciale di Brescia,
assegnato al Comando e ai Distaccamenti insistenti sul territorio cittadino dell’hinterland,
della bassa, del Garda e della Valsabbia, aventi le caratteristiche previste dall’Accordo
stipulato con Regione Lombardia di adesione al “Fascicolo di Polizia Locale” per la
realizzazione delle tessere di riconoscimento previste dall’art. 5 del Regolamento Regionale
22 marzo 2019, n. 5 (“Regolamento regionale concernente i criteri organizzativi generali, le
caratteristiche dei veicoli, delle uniformi, degli strumenti di autotutela, dei simboli distintivi
di grado e delle tessere personali di riconoscimento in dotazione ai corpi e ai servizi della
polizia locale in attuazione dell'articolo 24, comma 1, della legge regionale 1 aprile 2015,
n. 6 'Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate di
sicurezza”);

o   Importo del contratto: € 262,30 (oltre IVA di legge);

o   Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Codice,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014;

o   Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Codice;

o   Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le
parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

Rilevato, inoltre, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo luogo per il suo
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Visti:

        l’art. 50 del Codice, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “[…] b) affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante”;

        l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto conto che

N.1535/2023

Documento firmato digitalmente



       in tema di imposta di bollo per i contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del Codice;

       gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei
Contratti;

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 - per cui questa S.A.
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Precisato che

       in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui
all’articolo 106;

       con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative
ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto che

       in data 27/06/2023 e 03/07/2023 è stata formulata richiesta di preventivo ai seguenti
operatori economici operanti nel settore di cui all’oggetto del presente affidamento:

1)     Paola Novelli Fotografa, via Mejo Voltolina n. 12 – 25124 Brescia;

2)     Alvaro Maffeis Fotografo, viale Duca degli Abruzzi n. 24 – 25124 Brescia;

       L’offerta presentata dall’operatore economico “Paola Novelli Fotografa” - pari ad €
8,00 (IVA inclusa) per ciascuna fotografia è risultata maggiormente conveniente;  

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso Codice non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore
alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di affidare all’operatore economico “Paola Novelli Fotografa”, con sede a Brescia via Mejo
Voltolina n. 12 (P. Iva: 02496860988) il servizio in oggetto per un importo di € 6,56 (oltre IVA di
legge) per ciascuna fotografia, per un totale complessivo massimo - quantificato in 40 unità il numero
massimo di operatori che beneficeranno di tale servizio presso la sede di Brescia - di euro 262,30 (oltre
IVA di legge), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto altresì che

       ai sensi dell’art. 15 co. I del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del Progetto
(R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo
Coordinatore Dario Saleri;

       al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice

N.1535/2023

Documento firmato digitalmente



Identificativo di Gara - SMART CIG: Z803BD428B;

Evidenziato che sono in corso i controlli, in capo all’affidataria, relativi all’assenza delle cause ostative
previste dagli artt. 94 e 95 del Codice e alla sussistenza degli eventuali requisiti previsti dall’art. 100
del medesimo, all’esito positivo dei quali è subordinata l’efficacia del presente atto;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.     per le motivazioni suesposte, di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma I, lettera b) del
D.Lgs. 36/2023 - il servizio di realizzazione di fototessere per il personale del Corpo di Polizia
Provinciale di Brescia assegnato alle zone di Brescia, Bassa, Garda e Valsabbia, all’operatore
economico: “PAOLA NOVELLI FOTOGRAFA” con sede a Brescia in via Mejo Voltolina n°
12 (P.Iva: 02496860988) - per un importo massimo pari a € 262,30 (oltre I.V.A. di legge) -
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art. 17, comma I, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2.   di impegnare la spesa complessiva di € 320,00 (pari ad € 262,30 di imponibile ed € 57,70 di
IVA 22%) al bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, come segue:

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP
2023  1000976 € 320,00 SER.17.001 POL00000 C0306013

 

3.   di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara:
Z803BD428B;

4.   di dare atto che ai sensi dell’art. 15 co. I del Codice, è nominato quale Responsabile Unico
del Progetto (R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario
Capo Coordinatore Dario Saleri;

5.   di dare atto che - ai sensi dell’art. 18, comma I, secondo periodo D. Lgs. n. 36/2023 -
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6.   di dare atto che, per l’affidamento in oggetto, trattandosi di contratto di importo inferiore ad
€ 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di A.N.A.C. negli importi fissati
con deliberazione n. 621 del 20/12/2022;

7.   di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

N.1535/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 17-07-2023 Il COMANDANTE

DARIO SALERI

N.1535/2023

Documento firmato digitalmente


